29. Πρὸς τοὺς λέγοντας, ἵτι εἰπεῖν τὸν Σωτῆρα τῇ μητρὶ τῶν υἱῶν Ζεβεδαίου· Τί θέλεις; ὡς ἀγροῦντός ἐστιν.

Εὐρίσκομεν ἐν τῇ Παλαιᾷ Διαθήκῃ, λέγοντος τοῦ

A vestri <sup>76</sup>. » Isaias porro dicit : « Exacerbaverunt Spiritum sanctum <sup>77</sup>. » Et alibi : « Domus Jacob exacerbavit Spiritum Domini <sup>78</sup>. » At tu illum servum dicis ; sed , « Servus nescit , quid faciat suus dominus <sup>79</sup>. » Spiritus autem ita novit ea , quæ sunt Dei , ut spiritus hominis , qui est in ipso <sup>80</sup>.

26. Quod Filius sit verus Deus.

Joannes ita in Epistola scribit : « Scimus quod Filius Dei venit , et dedit nobis mentem , ut cognoscamus verum Deum , et sumus in vero Filio ejus , Jesu Christo. Hic est verus Deus et vita æterna <sup>81</sup>. »

13 27. Quod Filius vocatus sit magnus Deus.

Apostolus ad Titum : « Expectantes beatam B spem et adventum gloriæ magni Dei , et Salvatoris nostri Jesu Christi , qui dedit semetipsum pro nobis <sup>82</sup>. » Idem ad Romanos : « Ex quibus Christus , secundum carnem , qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen <sup>83</sup>. »

28. Adversus eos , qui hoc dictum ad contumeliam (Fili) accipiunt , « Non veni facere voluntatem meam , sed voluntatem Patris , qui misit me <sup>84</sup>. »

Si probro est Filio adimplere voluntatem Patris , probro quoque est Deo , et Patri , adimplere voluntatem justæ ; David enim ait : « Voluntatem timentium se faciet Dominus , et deprecationem eorum exaudiet <sup>85</sup>. » Quod si Deus , adimplens voluntatem mortalium , non suffunditur pudore ; Filius igitur ob humanæ carnis dispensationem et habitum nobis convenientem , et conditionem servilem , quam nostri causa suscepit , cum dicit : « Non veni facere voluntatem meam , » hoc est carnis meæ , « sed Patris , <sup>86</sup> » hoc est divinam voluntatem ; ne in despectum veniat , quamvis illorum sententia maxime isthinc dissolvatur : « Accessit ad eum leprosus , genua flectens , et dixit , Domine , si vis , potes me mundare <sup>87</sup>. » Hunc igitur , an rejecit Salvator ? an dixit ei , Quid blasphemias cum dicis , si volo , ac non potius Deus ? Quid ergo ? nonne approbavit perfectionem ejus fidei ? nonne iisdem respondens syllabis salutem illi contulit dicens : « Volo , mundare <sup>88</sup> ? » Volens purgat leprosum : volens vivificat mortuum : voluit , et excitavit Lazarum <sup>89</sup> , ejusque vox est : « Sicut Pater vitam habet in semetipso , ita et Filius dedit vitam habere in semetipso <sup>90</sup>. » Et rursus : « Ut Pater vivificat mortuos , ita et Filius , quos vult , vivificat <sup>91</sup> : » quod ipsum etiam a Davide dicitur : « Quoniam ira in indignatione ejus , et vita in voluntate ejus <sup>92</sup>. »

29. Adversus eos qui dicunt , verba hæc Salvatoris , Quid vis ? matri filiorum Zebedæi dicta , ignorantiam præ se ferre.

Invenimus in Veteri Testamento , hæc loqui Deum

<sup>76</sup> Act. vii , 51. <sup>77</sup> Isa. lxxiii , 40. <sup>78</sup> Mich. ii , 7. <sup>79</sup> Joan. xv , 45. <sup>80</sup> I Cor. ii , 10 , 11. <sup>81</sup> I Joan. v , 20. <sup>82</sup> Tit. ii , 13 , 14. <sup>83</sup> Rom. ix , 5. <sup>84</sup> Joan. vi , 38. <sup>85</sup> Psal. cxliv , 19. <sup>86</sup> Joan. vi , 38. <sup>87</sup> Marc. i , 40. <sup>88</sup> ibid. 41. <sup>89</sup> Joan. xi , 43. <sup>90</sup> Joan. v , 26. <sup>91</sup> ibid. 21. <sup>92</sup> Psal. xxix , 6.

(79) Vaticanus , καὶ ζωὴ αἰώνιος.

(80) Τὸ θέλημα deest in edit. Commel. , sed legitur in Vaticano et Anglicano , et in reliquis editis.

ad Salomonem : « Postula a me, et faciam tibi<sup>81</sup>. » Quid igitur? num antequam postularet Salomon, ignorabat Deus quid ille in animo haberet? sed vult una cum cognitione Dei, manifestare petitiones, ut inquit Paulus : « Et petitiones vestrae innotescant apud Deum<sup>82</sup>. » Id est, indicate illi quid velitis, non tanquam ignorantem, sed tanquam bonum propositum approbanti.

30. *Adversus eos qui dicunt, in ministri ordine esse Filium, eo quod offerat Patri humanam naturam.*

Scriptura indicat Patrem, adducere ad Filium. Audi namque Filium hæc ipsa loquentem : « Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus cælestis traxerit illum<sup>83</sup>. »

31. *Adversus eos qui serviunt vocibus, et non sententiis sacrarum litterarum : et faciunt Patrem Deum Filium.*

Apostolus dicit : « Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ<sup>84</sup>. » Istic rerum œconomiam dispensavit, nam et gloriam Filium unigenitum appellavit : Jesum Christum vero nominavit prædicationem dispensationis. 14 Dispensationis enim Deus est, gloriæ vero Pater. Si non credis huic dicto, sed aliam existimas esse gloriam, cujus Pater Deus est; aliam igitur comminiscere naturam, sublimiorem Filio : ut qui est Pater gloriæ, ejus Pater nominetur; hujus vero Deus. Gloria enim Unigenitus dicitur : « Et vidimus, » inquit, « gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre<sup>85</sup>. » Quapropter dictum illud : « Deus Domini nostri Jesu Christi<sup>86</sup>; » id est, Deus carnis Christi, Pater vero gloriæ, Pater deitatis. Gloriam quippe Isaias quoque Salvatorem nostrum nuncupat, secundum deitatis dignitatem : cum enim recenseret miracula quæ in deserto contigerant, et solitudini bona annuntiaret, ait : « Exsultent deserta Jordanis, et floreant ut lilium, quoniam gloria Libani data est ei, et honor Carmeli : et populus meus videbit gloriam Domini, et sublimitatem Dei : et videbit omnis caro salutare Dei<sup>87</sup>. » Gloria igitur est a gloria, unde et Paulus ait : « Qui est splendor gloriæ, et figura substantiæ<sup>88</sup>. » Est igitur Pater gloriæ Unigeniti, Deus vero carnis Christi. Non quod alium Christum dicam, et alium Unigenitum : non enim mente divido quæ ob unitatem non dividuntur. Pater siquidem Unigeniti est ante sæcula ; Deus vero Unigeniti secundum carnem in fine sæculi : semperque illius Pater est, non semper autem illius Deus, sed ex quo carnem ille assumpsit. Deus Pater est illius deitatis : Pater siquidem est æternus, Filius autem